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indflydelse på vilkårene for aktiesalget, idet dette fo- 
relægges Folketingets Finansudvalg til godkendelse. 

Det fastslås i bestemmelsen, at der skal kunne teg- 
nes medarbejderaktier. Hensigten hermed er dels at 
sikre en bredere kreds af købere, dels at skabe større 
motivation hos selskabets medarbejdere og fremme 
disses opbakning af selskabet. Adgangen til at tegne 
medarbejderaktier tilkommer alene fastansatte med- 
arbejdere og ikke de i § 7, stk. 1 og 4, nævnte tjene- 
stemænd. Tegning af medarbejderaktier, der tidligst 
forventes at skulle ske, når der sker udbud af en del 
af selskabets aktier på det private kapitalmarked, 
forudsætter også forudgående tilslutning fra Folke- 
tingets Finansudvalg. 

Til § 4 

Det er tanken at fastholde det nuværende idé- 
grundlag for Statens Seruminstitut i det nye selskab. 
Det er således ikke tanken med selskabsdannelsen 
på nuværende tidspunkt at ændre på instituttets cen- 
trale placering i det danske sundhedsvæsen, endsige 
grundlæggende at ændre på den opgavevaretagelse 
som statsvirksomheden Statens Seruminstitut i dag 
udfører. Sygdomsbekæmpelse og forebyggelse skal 
således også være selskabets formål. Som det frem- 
går nedenfor, udgør instituttets nuværende eksterne 
forskningsfinansiering ca. 20 pet. af grundforsknin- 
gen. En omdannelse af instituttet til et aktieselskab, 
med bevarelse af det nuværende idegrundlag anta- 
ges ikke at begrænse instituttets muligheder for eks- 
tern forskningsfinansiering fra nationale og interna- 
tionale fonde o.l. 

Vedrørende instituttets nuværende specialdiagno- 
stik og analyser udført for landets sygehuse og prak- 
tiserende læger henvises til lovforslagets almindelige 
bemærkninger. 

Statens Seruminstitut leverer i dag en række servi- 
ceydelser til det decentrale sundhedsvæsen uden be- 
regning. Disse ydelser finansieres i dag af staten gen- 
nem nettotallet. Det drejer sig om rådgivnings-, refe- 
rence- og kontrolfunktioner. Instituttet har et bered- 
skab af viden, der gør det muligt at rådgive det de- 
centrale sundhedsvæsen omkring behandling og fo- 
rebyggelse særligt i forbindelse med hospitalsinfek- 
tioner og vaccinationer. En vigtig del af disse funk- 
tioner er landsfunktioner på en række områder in- 
den for den kliniske mikrobiologi, der betyder, at en- 
hver læge kan indsende prøver, som ikke kan analy- 
seres på de decentrale klinisk mikrobiologiske afde- 
linger. Herudover har instituttet et diagnostisk be- 
redskab, der sætter instituttet i stand til akut at udfø- 
re specielle supplerende undersøgelser. Endelig bi- 
står instituttet de amtskommunale laboratorier med 

kontrol af diagnostik og rådgiver Sundhedsstyrelsen 
om spørgsmål inden for instituttets fagområder. In- 
stituttet varetager på Sundhedsstyrelsens vegne den 
epidemiologiske overvågning, herunder administra- 
tionen af Sundhedsstyrelsens meldesystemer for 
smitsomme sygdomme. Det er regeringens opfattel- 
se, at omdannelsen af instituttet til et aktieselskab 
ikke i væsentlig grad vil øge risikoen for, at institut- 
tets rådgivning påvirkes af uvedkommende hensyn. 
Dels svækkes medicinalpersonalets faglige integritet 
ikke af en omdannelse, dels vil det også forretnings- 
mæssigt og erstatningsretligt være en irratiònel ad- 
færd for selskabet. Hertil kommer, at instituttets råd- 
givning ikke er eksklusiv. Det vil således ikke efter 
regeringens opfattelse være forbundet med væsentli- 
ge betænkeligheder for de centrale sundhedsmyn- 
digheder fortsat at modtage rådgivning fra et om- 
dannet institut. På et enkelt område synes instituttets 
rådgivning imidlertid idag at være eksklusiv, nemlig 
i forbindelse med registrering af vacciner. Ved inter- 
essekonflikt vil Sundhedsstyrelsen derfor i fremtiden 
være henvist til at indhente rådgivning fra udlandet. 

De nævnte funktioner stiller krav om et højt fag- 
ligt niveau. Efter en selskabsdannelse bør det efter 
regeringens opfattelse være en statsopgave at sikre, 
at der er et sådant beredskab. I det omfang det følger 
af EF-reglerne vil regeringen udbyde denne bered- 
skabsopgave helt eller delvist. 

Seruminstituttet er efter lovgivningen forpligtet til 
at have en passende beholdning af vaccine til brug 
for børnevaccinationsprogrammet. En. lovmæssig 
forankring af forsyningssikringen er efter regerin- 
gens opfattelse ikke nødvendig. Det skyldes forbed- 
rede transportmuligheder og leverandørers forret- 
ningsmæssige interesse i at være leveringsdygtig. 
Forsyningssikring kan derfor aftalesikres. 

Statens Seruminstitut er den største sektorforsk- 
ningsinstitution inden for sundhedsområdet. I 1991 
anvendtes 62 mill.kr. til offentlig grundforskning og 
anvendt forskning på instituttet, hvoraf staten finan- 
sierede ca. 50 mill.kr. via nettotallet, mens 12 mill.kr. 
var eksternt finansieret. Herudover udføres betydeli- 
ge produktrelaterede forsknings- og udviklingsopga- 
ver, som finansieres gennem instituttets salg af varer 
og serviceydelser. Forskningen på instituttet er for- 
udsætningen for opretholdelsen af det nødvendige, 
høje faglige beredskab på instituttet og kan således 
siges idag at være en integreret del af samfundets 
beredskab over for smitsomme sygdomme. Institut- 
tets statsfinansierede forskning vil kunne udbydes 
på samme måde som rådgivnings-, kontrol-, og refe- 
rencefunktioner. 

På Statens Seruminstitut uddannes bl.a. speciallæ- 
ger i mikrobiologi, hygiejnesygeplejersker og forske- 


